
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101500024

24

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.591 - I - Nomear o(a) servidor(a) DANIELA PORTES LEAL FERREIRA - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1273167, para o cargo de Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de
Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus Uberlândia Centro.

Nº 1.594 - I - Declarar a vacância, a pedido, a partir de 21/10/2019, nos termos do Artigo
33, Inciso VIII da Lei 8.112/90, do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do quadro de cargos de provimento efetivo do Instituto Federal do Triângulo
Mineiro - Campus Patos de Minas, em virtude de posse em outro cargo inacumulável do(a)
servidor(a) RENATO BORGES BERNARDES, Matrícula SIAPE nº 2323031, Código de Vaga nº
0942246, nos termos do Processo nº 23494.001321/2019-31.

Nº 1.595 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 08/10/2019, o(a) servidor(a) HILTON JÚNIO
FERREIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2138082, nos termos do Art. 33, inciso I c/c Art. 34 da
Lei nº 8.112/90 e declarar vago o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Código
de Vaga nº 0968385, do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal do Triângulo
Mineiro - Campus Patos de Minas, nos termos do Processo n° 23494.001345/2019-90.

Nº 1.605 - I - Exonerar, a partir de 01/09/2019, o(a) servidor(a) LÍVIA LETÍCIA ZANIER
GOMES - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1695840, do cargo de Substituto(a) do(a)
Diretor(a) de Ensino, Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.051383/2019-33, resolve:

Nº 2.200 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a PAULO GUEDES,
matrícula SIAPE n.º 06287158 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe D, Denominação Associado, Nível 03, Titulação Doutorado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola de Administração desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.052252/2019-73,
resolve:

Nº 2.201 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ARLINDO RAMOS
DO CARMO, matrícula SIAPE n.º 0284142, ocupante do cargo de Pintor / Área, Classificação
B, Nível de Capacitação 03, Padrão de Vencimento 16, lotado na Superintendência Meio
Ambiente e Infraestrutura desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.053056/2019-16,
resolve:

Nº 2.202 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MA R CO S
ALMEIDA BOMFIM, matrícula SIAPE n.º 0284683, ocupante do cargo de Médico / ÁREA ,
Classificação E, Nível de Capacitação 03, Padrão de Vencimento 16, lotado na Maternidade
Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.049057/2019-66,
resolve:

Nº 2.203 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a TELMA MARIA
DOS SANTOS BISPO, matrícula SIAPE n.º 1380862, ocupante do cargo Auxiliar de
Enfermagem, Classificação C, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 11, lotada na
Maternidade Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.

Declarar vago o respectivo cargo.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.151, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DENILSON SANTOS COSTA, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/09/2019, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Professor Adjunto A, Classe
A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. De Química Geral
Inorgânica do Instituto de Química desta Universidade, em vaga de código nº 0219166.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.263 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DANDARA DE OLIVEIRA RAMOS, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do Instituto de
Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0216791.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 2.264 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DANDARA DE OLIVEIRA RAMOS, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do Instituto de
Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0216791.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 3.446, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições, resolve:

Conceder afastamento de curtíssima duração para realizará visitas técnicas a
museus localizados nas cidades de Doha, Shiraz, Yazad,Isfahan, Kerman e Teerã nos países
Qatar e Irã, durante o período de 10 a 23 de outubro de 2019 com ônus limitado, a(o) servidor
(a): JOÃO BATISTA GUEDES, Matrícula SIAPE: 0337095, Cargo: Professor de Magistério
Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Design do Centro de Ciências e Tecnologia da
Universidade Federal de Campina Grande. (processo nº 23096.027490/2019-93)

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017 da Presidente
da República (D.O.U 09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 3.475 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor Visitante de
Magistério Superior, com salário correspondente a Classe de Professor Adjunto A, nível 1,
T - 40 DE (Dedicação Exclusiva), pelo período de 14.10.2019 a 13.10.2020, FRA N C I S CO
JÚLIO SOBREIRA DE ARAÚJO CORRÊA para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de
Matemática do Centro de Ciências e Tecnologia. Processo n° 23096.016151/2019-81.

Nº 3.476 - Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor Substituto de
Magistério Superior, com salário correspondente a Classe de Professor Assistente A, nível
1, T - 40, pelo período de 14.10.2019 a 31.12.2020, SINARA MARTINS CAMELO para prestar
serviço junto a Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do Centro de
Ciências e Tecnologia Agroalimentar. Processo n° 23096.014594/19-00.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Nº 5.669 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior FRANCISCO DE
ASSIS DE PAIVA CAMPOS, SIAPE: 1166267, lotado no(a) Departamento de Bioquímica e
Biologia Molecular do Centro de Ciências, durante o período de 28/10/2019 a 10/11/2019,
a fim de participar da "5th International Multidisciplinary Research Confrence Global
Prosperity Through Research & Sustainable Developement", em Paquistão, com ônus
limitado para a UFC. (Processo nº 23067.057976/2019-01).

Nº 5.670 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior RENATA VIANA
BRIGIDO DE MOURA JUCA, SIAPE: 2072013, lotado no(a) Departamento de Fisioterapia da
Faculdade de Medicina, durante o período de 15/10/2019 a 27/10/2019, a fim de
participar com apresentação de trabalho do "47 th Annual Meeting of International Society
for Pediatric Neurosurgery", em Birmingham, Inglaterra, com ônus limitado para a UFC.
(Processo nº 23067.059654/2019-99).

Nº 5.671 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ANDRE LUIS
COELHO DA SILVA, SIAPE: 1764495, lotado no(a) Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular do Centro de Ciências, durante o período de 19/11/2019 a 17/12/2019, a fim de
realizar missão científica na Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de
Lisboa, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.059966/2019-01).

Nº 5.672 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ARLINDO DE
ALENCAR ARARIPE NORONHA MOURA, SIAPE: 1208039, lotado no(a) Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, durante o período de 30/10/2019 a 16/11/2019,
a fim de realizar missão de trabalho do Programa Institucional de Internacionalização
(Print), em Camberra, Austrália, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.058448/2019-61).

Nº 5.673 - Autorizar o afastamento do(a) Professor do Magistério Superior CARLOS FELIPE
GRANGEIRO LOUREIRO, matrícula SIAPE: 2165881, lotado(a) no(a) Departamento de
Engenharia de Transportes do Centro de Tecnologia, durante o período de 01/12/2019 a
30/11/2020, a fim de realizar Estágio pós-doutoral na Universidade de Lisboa, Portugal,
com ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro para a CAPES. (Processo nº
23067.057886/2019-11).

Nº 5.674 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ALEXANDRE
AUGUSTO DA PENHA COELHO SIAPE: 2793029, lotado no Departamento de Engenharia de
Teleinformática do Centro de Tecnologia, durante o período de 16/10/2019 a 26/10/2019,
a fim de realizar a pré-Defesa e defesa de tese de Doutorado na Universidade Grenoble
Alpes, França, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.061183/2019-89).

Nº 5.675 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ESEQUIEL
FERNANDES TEIXEIRA MESQUITA SIAPE: 3059591, lotado no Campus da UFC em Russas,
durante o período de 22/10/2019 a 02/11/2019, a fim de proferir palestra no Congresso
Internacional de Patologia das Construções - CINPAR 2019, em Salta, Argentina, com ônus
limitado para a UFC. (Processo nº 23067.056970/2019-17).

Nº 5.676 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior GEOVANA MARIA
CARTAXO DE ARRUDA FREIRE SIAPE: 1050758, lotada no Departamento de Direito Público,
durante o período de 02/11/2019 a 09/11/2019, a fim de apresentar e publicar trabalho
em congresso, bem como participar de missão para assinatura de convênio
Interinstitucional, na Espanha, com ônus limitado, diárias e passagens para a UFC.
(Processo nº 23067.0611191/2019-25).

Nº 5.677 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ANTONIO
JOSEFRAN DE OLIVEIRA BASTOS SIAPE: 2337414, lotado no Campus da UFC em Sobral,
durante o período de 10/12/2019 a 09/07/2020, a fim de realizar pós-doutorado, na
Chemnitz University, em Chemnitz - Alemanha, com ônus limitado para a UFC e auxílio
financeiro para a CAPES, e no período de 10/07/2020 a 09/12/2020, na Universidade
Federal do ABC, em Santo André - SP, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.054083/2019-04).

Nº 5.687 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ALEXANDRE CESAR
GURGEL FERNANDES SIAPE: 2354684, lotado no Departamento de Matemática do Centro
de Ciências, durante o período de 28/10/2019 a 08/11/2019, a fim de participar de missão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-15T00:11:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




